
 

 

Unie komunitní energetiky 
Údolní 33, 602 00 Brno 

T: +420 777 493 272 
E: info@uken.cz www.uken.cz 

 

 
Co potřebují 
energetická 
společenství od 
moderního datového 
centra?  



 
 

 

Co potřebují energetická společenství od moderního datového centra? 

Unie komunitní energetiky 
Údolní 33, 602 00 Brno 

T: +420 777 493 272 
E: info@uken.cz www.uken.cz 

 
Cílem podkladu je formulovat základní potřeby energetických společenství 
ohledně budoucích funkcionalit Elektroenergetického datového centra (dále jen 
“EDC”). To má dle návrhu novely lex OZE II zahájit činnost nejpozději 1. 7. 2026 a 
umožnit energetickým společenstvím pokročilejší modely sdílení elektřiny, než 
které budou fungovat v průběhu přechodného stavu (1. 7. 2024 - 1. 7. 2026).  
 
 

1. Otevřenost a transparentnost při přípravě zadávací dokumentace EDC  
 
Základním předpokladem kvalitně nastavených funkcionalit EDC je 
transparentní a otevřená spolupráce s koncovými uživateli při přípravě 
zadávací dokumentace. Bez znalosti potřeb koncových uživatelů není možné 
funkcionality EDC optimálně nastavit. Budoucími klienty EDC budou právě 
energetická společenství, jejich správci, agregátoři flexibility, ale také jednotliví 
spotřebitelé. 
 

2. Inspirace dobrou praxí ze zahraničí  
 
Komunitní energetika a sdílení elektřiny již nyní fungují v mnohých evropských 
zemích. Při definování funkcionalit EDC se proto můžeme inspirovat v zahraničí 
(zejm. Rakousko, Slovensko, Dánsko) a v zadávací dokumentaci EDC požadovat 
přinejmenším stejnou kvalitu a rozsah funkcionalit.  
 

3. Flexibilita a uživatelská přívětivost  
 

Přechodný stav sdílení elektřiny je s ohledem na tlak na jeho rychlé spuštění v 
mnoha ohledech rigidní a uživatelsky nepřívětivý. Například omezuje počet 
výroben, z nichž lze sdílet elektřinu do 1 odběrného místa (OM), maximálně na 5. 
Umožňuje jen tzv. statický způsob sdílení elektřiny, který při rozdělování elektřiny 
nezohledňuje aktuální spotřebu jednotlivých OM a v souhrnu tak podstatně 
zvyšuje přetok společenství do distribuční soustavy (a zároveň snižuje objem ve 
společenství sdílené elektřiny). Limitující je také omezení členů skupiny sdílení 
max na 1 000 nebo zákaz zapojit se do více skupin sdílení současně (např. bytový 
dům a společenství).  
 
V cílovém stavu proto navrhujeme zejména následující funkcionality:  

• Umožnit sdílení elektřiny statickou, dynamickou a hybridní metodou, 
• dovolit v rámci stejné skupiny sdílení sdílet bez využití DS (např. bytový 

dům) a s využitím DS (širší komunita),  



 
 

 

Co potřebují energetická společenství od moderního datového centra? 

Unie komunitní energetiky 
Údolní 33, 602 00 Brno 

T: +420 777 493 272 
E: info@uken.cz www.uken.cz 

• právo vytvářet skupiny sdílení nad 1 000 EAN (podstatné zejm. v případě 
realizací energetických společenství sdílejících elektřinu z VTE),  

• odstranění územního omezení sdílení elektřiny (3 ORP, resp. město 
Praha) a motivace k lokální výrobě a spotřebě skrze ekonomické 
nástroje (např. v rámci připravované změny tarifní struktury na NN), 

• neomezovat celkový počet výroben zapojený do skupiny sdílení ani 
počet výroben sdílejících do jednoho OM, 

• umožnit společenstvím stanovení tzv. časového programu využití 
jednotlivých metod sdílení (např. kombinace různých alokačních klíčů v 
různých ročních obdobích i dnech v týdnu), 

• a umožnit účast jednoho OM ve více skupinách sdílení (toho lze docílit 
prostřednictvím poměrného rozdělení celkové spotřeby OM mezi více 
skupin sdílení).  
 

• Z hlediska uživatelské přívětivosti pak navrhujeme následující:  

• Jednoduše zpřístupňovat data všem relevantním aktérům, tj. 
členům společenství a aktivním zákazníkům s průběhovým 
měřením, aby mohli sledovat a řídit svou spotřebu (případně výrobu) 
v reálném čase, 

• aktivním zákazníkům, členům společenství a samotným 
společenstvím poskytovat data o jejich celkové výrobě a spotřebě (s i 
bez zohlednění sdílení elektřiny), která jim umožní vlastní ověření 
výpočtů EDC a tvorbu interního vyúčtování, 

• možnost obousměrně komunikovat s EDC přes jednoduché API ve 
standardu OpenAPI (příklad dobré praxe v Dánsku, kde jsou 
využívané jednoduché REST API, které lze implementovat v řádu 
několika hodin1), 

• open source data, zejména pokud jde o výpočetní vzorce alokačních 
klíčů,  

• umožňovat se souhlasem člena společenství přístup k datům 
prostřednictvím tokenu třetí straně (např. správce společenství),  

• jednoduchý online registrační formulář a jednoduchý způsob změn 
vyplněných údajů (např. při změně osob zapojených do skupiny 
sdílení nebo při změně alokačního klíče), a to i s využitím webového 
rozhraní i API, 

• a bezplatnou registraci i její změny bez nutnosti vytvářet certifikát 
pro přihlášení do EDC (pro přihlašování umožnit využití Identity 
občana, příp. bankovní identity). 

  

 
1 Viz https://api.eloverblik.dk/CustomerApi/index.html  

https://api.eloverblik.dk/CustomerApi/index.html


 
 

 

Co potřebují energetická společenství od moderního datového centra? 

Unie komunitní energetiky 
Údolní 33, 602 00 Brno 

T: +420 777 493 272 
E: info@uken.cz www.uken.cz 

Jak toho můžeme dosáhnout? 

1. Zpřístupněním návrhu zadávací dokumentace, příp. její podstatné části, 
státním orgánům (zejm. MPO a ERÚ) a zástupcům odborné veřejnosti 
(zástupci energetických společenství, agregátorů flexibility). 

2. Zapojením odborné veřejnosti a orgánů státní správy do přípravy Řádu 
EDC (tj. podrobných podmínek jeho užívání). 

3. Dohlédnutím na hospodárnost projektu EDC ze strany ERÚ (skrze 
stanovení přiměřeného poplatku za tzv. nesíťovou infrastrukturu) a MPO 
(skrze postavení gestora Národního plánu obnovy, z něhož má být EDC 
poskytnuta investiční dotace ve výši 800 000 000 Kč). 

  



 
 

 

Co potřebují energetická společenství od moderního datového centra? 

Unie komunitní energetiky 
Údolní 33, 602 00 Brno 

T: +420 777 493 272 
E: info@uken.cz www.uken.cz 

Jak by to mohlo vypadat v praxi? 
 

Úvod 
Část na základě obecných návrhů UKEN zpracovat Mikoláš Belec, zakladatel a 
CEO Siesta Labs. 
 
Uvedený návrh vychází z existujících řešení v Dánsku a Rakousku. 

• Odkaz na uživatelskou příručku EDA (Rakousko, EN)  
• API rozhraní Dánsko  

 
Návrh správy EDC 

 
 
 

Cílem těchto návrhů je definovat rozhraní které: 

• Umožní snadnou a efektivní správu energetických společenství (dále jen 
“společenství”) a nebude vytvářet bariéry jejich vzniku. 

https://siesta-labs.com/
https://www.eda.at/pdf/anwenderportalbenutzerhandbucheegen.pdf
https://api.eloverblik.dk/CustomerApi/index.html


 
 

 

Co potřebují energetická společenství od moderního datového centra? 

Unie komunitní energetiky 
Údolní 33, 602 00 Brno 

T: +420 777 493 272 
E: info@uken.cz www.uken.cz 

• Zpřístupní společenstvím data o spotřebě a výrob, na jejichž základě bude 
možné upravovat konfiguraci společenství pro větší efektivitu a provádět 
vnitřní rozúčtování. 

• Umožní občanům (členům společenství, aktivním zákazníkům) přístup k 
datům o vlastní spotřebě a na základě vlastní spotřeby v čase umožnit 
vybrat vhodné společenství / umožnit učinit jiné osobní rozhodnutí v 
oblasti energetiky. 

• Zajistí sdílení dat o spotřebě třetím stranám a nebude vytvářet bariéry pro 
vznik inovací a startupů pro jednotlivce a společenství. 

• Umožní jednoduchou komunikaci s API EDC s cílem automatizace různých 
procesů. 
 

Hlavní proces 
1. Správce komunity zaregistruje společenství ve webovém rozhraní 

(registrace společenství probíhá u ERÚ, nikoliv přímo v EDC). 
2. Správce komunity přidá členy ve webovém rozhraní. 
3. Členové vyrábí / nebo spotřebovávají elektřinu a v EDC se ukládají stavy 

elektroměrů. 
4. Správce komunity průběžně exportuje a analyzuje data o spotřebě 

společenství přes API. 
a. Správce komunity provádí vyúčtování mezi členy společenství a 

spotřebitelé platí společenství (příp. jednotlivým výrobcům z řad 
členů). 

b. Správce na základě dat navrhuje úpravy konfigurace společenství 
pro vyšší optimalizaci. 

5. Správce zadává do webového rozhraní úpravy společenství. 
a. Změny konfigurace (poměry u statické metody, priority, pooling 

atp.). 
b. Změny členů (přidání / odstranění) a rovněž právo správce pověřit 

jednotlivé členy, aby se přidali nebo odstranili sami. 
 



 
 

 

Co potřebují energetická společenství od moderního datového centra? 

Unie komunitní energetiky 
Údolní 33, 602 00 Brno 

T: +420 777 493 272 
E: info@uken.cz www.uken.cz 

Návrh správy, včetně datových toků ve společenství 

 
 
Společenství především potřebuje: 

1. Jednoduché zaregistrování společenství a přidání členů. 
2. Strojový a automatizovatelný export dat pro automatické vyúčtování / 

výpočet efektivity sdílení elektřiny ve společenství. 
3. Snadná úprava komunity (změna konfigurace alokačního klíče, nový člen, 

odebrání člena apod.). 
 
Klíčové je tedy nejen umožnit snadnou registraci společenství, ale především 
poskytnout rozhraní pro automatizaci vnitřního fungování (vyúčtování a 
analýzu efektivity sdílení) její snadné úpravy (změny konfigurace alokačního 
klíče, správa členů). 
 

Webové rozhraní 
Obecné 

• Jednoduché přihlášení prostřednictvím Identity občana či bankovní 
identity aj. zdarma a bez nutnosti vytvářet certifikát. 



 
 

 

Co potřebují energetická společenství od moderního datového centra? 

Unie komunitní energetiky 
Údolní 33, 602 00 Brno 

T: +420 777 493 272 
E: info@uken.cz www.uken.cz 

Správce společenství 
 

• Registrace společenství prostřednictvím webového formuláře nebo nahráním 
excelového souboru. 

• Úprava společenství 
o Přidání člena (EAN výrobního / odběrného místa) probíhá opět přes 

webové rozhraní nebo nahráním excelu. 
o Správce může tuto funkci delegovat i na samostatného člena (tj. aby 

se do společenství po schválení správcem mohl sám zaregistrovat). 
o Odebrání člena (EAN výrobního / odběrného místa) přes webový 

formulář nebo nahráním excelu. 
▪ Možnost správce delegovat tuto funkci i na samotného člena 

(tj. aby po schválení správcem sám mohl ukončit sdílení ve 
společenství). 

o Úprava hodnot výpočtu (alokační klíče, % poměry, skupiny sdílení, 
pooling atp.) prostřednictvím webového formuláře nebo nahráním 
excelu. 

• Export dat společenství probíhá ve formátu xls, csv a obsahuje 15minutové 
záznamy všech odběrných a výrobních míst zapojených do sdílení 
elektřiny ve společenství. 

• Správa tokenů pro API (tj. umožnit přístup i jiným osobám než správci): 
o Vytvářet / mazat tokeny pro sebe (např. pro členy společenství) 
o a vytvářet / mazat tokeny pro třetí strany. 

• Správa uživatelů (tzn. dalších identit, které mají přístup do správy 
společenství). 
 

Člen společenství/ aktivní zákazník 
• Správa EANů odběrných míst a výroben, včetně dat z elektroměrů. 
• Export vlastních dat (naměřených v 15minutovém intervalu) ve formátu xls, 

csv. 
• Správa tokenů pro API pro umožnění přístupu ostatním s cílem: 

o Vytvářet / mazat tokeny pro sebe (např. pro členy společenství) 
o a vytvářet / mazat tokeny pro třetí strany. 

 

API 
Standardy 

• Veřejně známý používaný standard: např OpenAPI. 
• Interaktivní dokumentace api: např Swagger. 
• Autorizace pomocí tokenů, které lze spravovat ve webovém portálu. 



 
 

 

Co potřebují energetická společenství od moderního datového centra? 

Unie komunitní energetiky 
Údolní 33, 602 00 Brno 

T: +420 777 493 272 
E: info@uken.cz www.uken.cz 

• Možnost volat API kdykoli tak, aby vracelo spotřebu od nejnovějšího 
uložení stavu (T–15 min) až o rok zpětně. 

Operace 

Správce společenství 

• Export dat spotřeby / výroby společenství: 
o Pořizovat alespoň 15minutové záznamy. 
o V případě využití smart meterů umožnit přístup k datům a 

záznamům o datech v reálném čase (resp. se zpožděním max v řádu 
desítek vteřin) pro možnost lepšího řízení a optimalizace výroby a 
spotřeby ve společenství. 

o Celková data a data za jednotlivé odběrné a výrobní EANy. 
o Informace o propojení jednotlivých výrobních a odběrných EANů při 

sdílení (tj. z jaké výrobny a kolik bylo sdíleno do konkrétního OM; 
pokud společenství nevyužívá pooling bez propojení výroben a OM). 

Člen společenství/ aktivní zákazník 

• Export vlastních dat spotřeby / výroby  
o Pořizovat alespoň 15minutové záznamy. 
o V případě využití smart meterů umožnit přístup k datům a 

záznamům o datech v reálném čase (resp. se zpožděním max v řádu 
desítek vteřin) pro možnost lepšího řízení a optimalizace výroby a 
spotřeby ve společenství. 

o Celková data a data za jednotlivé odběrné a výrobní EANy. 
o Informace o propojení jednotlivých výrobních a odběrných EANů při 

sdílení (tj. z jaké výrobny a kolik bylo sdíleno do konkrétního OM; 
pokud společenství nevyužívá pooling bez propojení výroben a OM). 

 

Třetí strana 

• Export dat spotřeby / výroby společenství (sdíleno správcem společenství) 
o Pořizovat alespoň 15minutové záznamy. 
o V případě využití smart meterů umožnit přístup k datům a 

záznamům o datech v reálném čase (resp. se zpožděním max v řádu 
desítek vteřin) pro možnost lepšího řízení a optimalizace výroby a 
spotřeby ve společenství. 

o Celková data a data za jednotlivé odběrné a výrobní EANy. 



 
 

 

Co potřebují energetická společenství od moderního datového centra? 

Unie komunitní energetiky 
Údolní 33, 602 00 Brno 

T: +420 777 493 272 
E: info@uken.cz www.uken.cz 

o Informace o propojení jednotlivých výrobních a odběrných EANů při 
sdílení (tj. z jaké výrobny a kolik bylo sdíleno do konkrétního OM; 
pokud společenství nevyužívá pooling bez propojení výroben a OM). 
 

• Export dat spotřeby / výroby aktivního zákazníka (sdíleno aktivním 
zákazníkem) 

o Pořizovat alespoň 15minutové záznamy. 
o V případě využití smart meterů umožnit přístup k datům a 

záznamům o datech v reálném čase (resp. se zpožděním max v řádu 
desítek vteřin) pro možnost lepšího řízení a optimalizace výroby a 
spotřeby ve společenství. 

o Celková data a data za jednotlivé odběrné a výrobní EANy. 
o Informace o propojení jednotlivých výrobních a odběrných EANů při 

sdílení (tj. z jaké výrobny a kolik bylo sdíleno do konkrétního OM; 
pokud společenství nevyužívá pooling bez propojení výroben a OM). 

Ostatní 

• Technická dokumentace. 
• Uživatelská dokumentace, např. rakouská EDA ji zveřejnila v němčině i 

angličtině 
• Zdrojový kód a simulátor výpočtů dle různých alokačních klíčů a nastavení 

skupin sdílení ve společenství. Tedy transparentnost výpočtu – řešení které 
umožní si vyhodnotit vlastní data spotřeby v excelu před registrací 
komunity a zvolit nejlepší možné řešení pro dané společenství (např. jaký si 
zvolit alokační klíč, kolik skupin sdílení uvnitř vytvořit apod.). 

• Testovací / vývojové prostředí. 
 
 

https://www.eda.at/
https://www.eda.at/pdf/anwenderportalbenutzerhandbucheegen.pdf

